
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Seduta Consiliare del 18 dicembre 2018 

Sala delle Baleari, Palazzo Gambacorti (piano 2°) 

dalle ore 14,30 alle ore 19,30 

 

Verbale dei lavori 

(Estrazione report sistema Concilium) 

 

 

 

14:44 Comunicazioni: 1 Minuto di silenzio per la strage di Strasburgo e Discoteca Corinaldo di 

Ancona - incendio Monte Pisano: Sindaco Ghimenti di Calci, solidarietà e ringrazioamento a U. 

D'Anna Comandante Provinciale VV.FF. 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

14:45 Comunicazioni: 1 Minuto di silenzio per la strage di Strasburgo e Discoteca Corinaldo di 

Ancona - incendio Monte Pisano: Sindaco Ghimenti di Calci, solidarietà e ringrazioamento a U. 

D'Anna Comandante Provinciale VV.FF. 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Terzo Ospite 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Interpellanze 

15:00 Interpellanze n.1 Sulle ordinanze: del Sindaco n. 36/2018 e del Dirigente Dir. Mobilità n. 

1803/2018 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interpellanze 

15:22 Interpellanze n.2 Fontanello pubblico nel Quartiere di Riglione 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interpellanze 

15:30 Interpellanze n.7 Sul bando per gli alloggi di edilizia popolare ERP 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interpellanze 

15:38 Interpellanze n.8 Sul bando per l'assegnazione dei contributi integrativi 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:45 Proposta n. 1 - Approvazione del programma di mandato per il periodo 2018/2023 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

 

16:08 Proposta n. 1 - Approvazione del programma di mandato per il periodo 2018/2023 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Buscemi ( Assessore Alla Cultura ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Rosanna Cardia ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

17:16 Dichiarazione di voto 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 7 astenuti: 2 

Votazione Approvata 

 

17:30 Proposta n. 1 - I.E. 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 6 astenuti: 2 

Votazione Approvata 

 

Delibera 

17:32 Proposta n. 2 - Regolamento per la disciplina delle funzioni del garante dell'informazione e 

della partecipazione, ai sensi dell'art. 37 comma 1 della l.r. 65/2014 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

18:13 Illustrazioni Emendamento UNO 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

18:16 Votazione dell'Emendamento UNO 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:16 Votazione dell'Emendamento UNO 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 20 astenuti: 0 

Votazione Respinta 

 

18:21 Illustrazione Emendamento DUE 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

18:22 Intervento Emendamento DUE 

 

18:23 Votazione dell'Emendamento DUE 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 21 astenuti: 2 

Votazione Respinta 

 

Delibera 

18:26 Proposta n. 2 - Regolamento per la disciplina delle funzioni del garante dell'informazione e 

della partecipazione, ai sensi dell'art. 37 comma 1 della l.r. 65/2014 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Annalisa Cammellini ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Emendamento 

18:36 Votazione dell'Emendamento TRE 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 10 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 10 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Delibera 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:50 Proposta n. 2 - Regolamento per la disciplina delle funzioni del garante dell'informazione e 

della partecipazione, ai sensi dell'art. 37 comma 1 della l.r. 65/2014 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 10 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Delibera 

18:53 Proposta n. 3 - Art. 194 d.leg. 267/2000 - riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 

bilancio 

 

Delibera 

18:53 Proposta n. 4 - Convenzione tra la provincia di pisa, l'unione valdera e i comuni di pisa, 

volterra, san miniato per la gestione associata dei servizi TPL e per la costituzione dell'ufficio 

territoriale 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 32 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Delibera 

19:00 Proposta n. 3 - Art. 194 d.leg. 267/2000 - riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 

bilancio 

Votazione: favorevoli: 32 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Delibera 

19:02 Proposta n. 3 - Art. 194 d.leg. 267/2000 - riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 

bilancio 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

19:15 Proposta n. 3 - I.E. 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 8 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Mozione 

19:18 Mozioni n. 1 Richiesta di intervento dello Stato nella gestione del post incendio 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

Votazione Approvata 

 

Alle ore 19:31 vengono chiusi i lavori del consiglio 

 

 

 

                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                             Dr. Marco Mordacci                                  


